ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЛАДИКАВКАЗСКИЙ МНОГОПРОФИЛЬНЫЙ ТЕХНИКУМ
                          ИМЕНИ КАВАЛЕРА ОРДЕНА
КРАСНОЙ ЗВЕЗДЫ ГЕОРГИЯ КАЛОЕВА

П Р И К А З
                   от 01.09.2021 г.							№ 5
г. Владикавказ

О работе "Школы родителей" в 2021-2022 учебном году

	В целях  оказания помощи родителям обучающихся в использовании имеющегося арсенала методов педагогического и психологического воздействия на подростка, повышения компетентности родителей
Приказываю:
1. Создать в техникуме "Школу родителей", возложив на нее функции педагогического и психологического просвещения родителей.
1. Утвердить:
- положение о "Школе родителей" (Приложение 1);
    - план работы школы родителей на 2021-2022 учебный год
    (Приложение 2)
1. Возложить обязанности руководителя "Школы родителей" на педагога-психолога Филатову И.А.
1. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по УВР Мукагову И.С.

Директор ГБПОУ ВМТ им.Г.Калоева                                     Т.С.Цаголов

Приложение 1к приказу
№  5  от 01.09.2021 г.

ПОЛОЖЕНИЕ О «ШКОЛЕ РОДИТЕЛЕЙ» ВЛАДИКАВКАЗСКОГО МНОГОПРОФИЛЬНОГО ТЕХНИКУМА

1.Общие положения
1.1. Настоящее Положение о «Школе родителей» разработано для государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения «Владикавказский многопрофильный техникум имени кавалера ордена Красной Звезды Георгия Калоева» (ГБПОУ ВМТ им.Г.Калоева) и направлено на реализацию Международной конвенции о правах ребенка, ст. 43 Конституции РФ, ст. 18 Закона РФ «Об образовании», организацию родительского всеобуча как одной из основных универсальных форм взаимодействия с семьями обучающихся и пропаганды психолого-педагогических знаний, компетентности родителей в вопросах воспитания и обучения детей.
[bookmark: _GoBack]1.2. «Школа родителей» создаётся с целью установления и активизации сотрудничества образовательного учреждения и семьи в вопросах воспитания, обучения и развития подростков, обучающихся в ГБПОУ ВМТ им.Г.Калоева г. Владикавказ.
1.3. «Школа родителей» осуществляет свою деятельность в соответствии с нормативными правовыми актами в сфере образования, Уставом ГБПОУ ВМТ им.Г.Калоева, настоящим Положением.
1.4. Участниками «Школы родителей» являются: родители (законные представители) детей, обучающиеся в ГБПОУ ВМТ им.Г.Калоева, педагоги, фельдшер техникума и другие работники учебного заведения.
1.5. Основными принципами работы «Школы родителей» являются добровольность, компетентность, соблюдение педагогической этики.
 16. Заседания «Школы родителей» проводятся один раз в два месяца.
 2. Основные направления деятельности «Школы родителей»
2.1. Оказание медико-психолого-педагогической помощи родителям (законным представителям) подростков, обучающихся в ГБПОУ ВМТ им.Г.Калоева. Организация совместных усилий по достойному образованию и воспитанию обучающихся.
2.2. Пропаганда положительного опыта семейного воспитания.
 2.3. Повышение уровня педагогической грамотности родителей, расширение их педагогического кругозора. Просвещение родителей в вопросах педагогики, психологии, права и законодательства РФ.
2.4. Информирование, инструктирование родительского состава об изменении или    введении новых организационных моментов, локальных актов в режиме функционирования техникума.
2.5 Получение информации, необходимой для работы с детьми. Анализ и демонстрация учебных и других достижений обучающихся. Обсуждение чрезвычайных случаев, сложных или конфликтных ситуаций.
2.6 Формирование родительского общественного мнения. Принятие решений, требующих учета мнения родителей по различным вопросам деятельности техникума.
3. Права и обязанности участников «Школы родителей»
3.1. Родители (законные представители) имеют право:
- на получение квалифицированной консультативной помощи по проблемам воспитания, обучения, развития и адаптации ребенка в ГБПОУ ВМТ им.Г.Калоева;
 - на получение практической помощи в организации занятий с обучающимися дома;
-  на высказывание собственного мнения и обмен опытом воспитания детей.
3.2. ГБПОУ ВМТ им.Г.Калоева имеет право:
-  на изучение и распространение положительного опыта семейного воспитания;
 -  на внесение корректировки в план работы «Школы родителей» в зависимости от возникающих проблем, интересов и запросов родителей.
3.3. ГБПОУ ВМТ им.Г.Калоева обязано:
- организовывать работу «Школы родителей» в соответствии с планом, утвержденным директором училища и учетом интересов и потребностей родителей;
-  предоставлять квалифицированную консультативную и практическую помощь родителям.
4. Организация деятельности «Школы родителей»
4.1. Работа «Школы для родителей» осуществляется на базе ГБПОУ ВМТ им.Г.Калоева.
4.2. Планирование работы осуществляется по результатам опроса родителей (законных представителей).
4.3.  На итоговом заседании «Школы родителей» обсуждаются результаты работы и ее эффективность.
4.4. Формы организации работы «Школы для родителей»:
-  круглый стол,
-  анкетирование, опросы,
-  психологические тренинги, практикумы,
-  решение педагогических ситуаций,
-  обсуждение опыта семейного воспитания,
- видеопросмотры, презентации опыта по организации обучения детей в ГБПОУ ВМТ им.Г.Калоева.
5. Документальное оформление деятельности «Школы родителей» (делопроизводство)
 5.1. Заседания «Школы родителей» оформляются в специальном журнале, который ведёт руководитель «Школы родителей».
5.3. Отчет о работе «Школы родителей» за учебный год представляется руководству техникума в письменном виде руководителем «Школы родителей».
_________________